06/06/23, 09:43 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=866083

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=866083 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 118 / 2022 - CCLECAGBIO (11.02.25.19.01)

Nº do Protocolo: 23125.030860/2022-46
Macapá-AP, 29 de Novembro de 2022

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO - CIÊNCIAS AGRÁRIAS E

BIOLOGIA

Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, quarta-feira,
às treze horas e quarenta minutos, teve início a reunião ordinária do
Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação do Campo - Ciências
Agrárias e Biologia, na Universidade Federal do Amapá/Campus Mazagão.
Participaram desta reunião, os professores Débora Mate Mendes,
Demósthenes Arabutan Travassos da Silva, Diorlando dos Santos Braga,
Elizabeth Machado Barbosa, Flaviana Gonçalves da Silva, Flávio da Silva
Costa, Galdino Xavier de Paula Filho, Janivan Fernandes Suassuna, Kalyne
Sonale Arruda de Brito, Mellissa Sousa Sobrinho, Rosimeire Lopes da
Trindade, e os representantes discentes Marcione Santos de Andrade
(Turma 2018), Amanda dos Santos Barros (vice-representante; turma
2022), Arinelson Conceição da Silva e Diogo Santana Favacho (Turma
2020), Vitória de Carvalho Silvestre e Caio Neves da Silva (Turma 2019).
Foram justificadas as ausências dos professores Alder de Sousa Dias,
Lailson do Nascimento Lemos e Ricardo Marcelo dos Anjos Ferreira. A
reunião ocorreu na seguinte ordem: 1. INFORMES: 1.1. Retorno da
professora Flaviana Gonçalves - A profa. Elizabeth informou sobre o
retorno da professora às atividades acadêmicas no dia 18 de outubro de
2022, após o término da sua licença maternidade. 1.2. Reunião com a
PROPESPG - Foi realizada uma reunião com a equipe da PROPESPG no dia
três de novembro de 2022, com o objetivo de dialogar com os docentes e
técnicos do Campus Mazagão sobre novas possibilidades para implantação
de cursos de pós-graduação, parcerias e financiamento de projetos de
pesquisas. 1.3. Visita à EMBRAPA Mazagão - Foi informado e reforçado
o convite para os docentes sobre a visita à área experimental da Embrapa
Amapá em Mazagão, a ocorrer no dia 11/11/2022, juntamente com a
representação da PROPESPG e da Embrapa Amapá, com o principal
objetivo de firmar convênio de parceria entre as instituições.1.4.
Planejamento da oferta para o SL 2022.2 e solicitação de abertura
de turmas - O planejamento de oferta para o semestre 2022.2 está
dentro do período previsto.1.5. Encerramento do SL 2022.1 - Conforme
o calendário acadêmico, o semestre letivo será encerrado no dia
06/12/2022.1.6.Solicitação de trancamento e destrancamento de
semestre - Acontecerá no período de 09 e 10/12/2022, via DERCA. 1.7.
Matrícula para o SL 2022.2- Ocorrerá de 12 a 18/12/2022, via SIGAA.

06/06/23, 09:43 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=866083

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=866083 2/4

1.8. Prazo para consolidação dos Diários de Classe/2022.1 - Está
definido em calendário acadêmico o período de 07 a 14/12/2022 para
consolidação de diários. 1.9. Início do semestre 2022.2 - Terá início no
dia 09 de janeiro de 2023.1.1.10. Situações de perdas de bolsas e
auxílios - A profa. Elizabeth reforçou aos representantes discentes sobre a
suspensão de bolsas ou auxílios para aqueles que possuem a partir de
duas reprovações no semestre letivo, situações que têm ocorrido e gerado
questionamento por parte dos discentes. 1.11. Campanha “Natal
Solidário”- O prof. Janivan, coordenador do projeto de Extensão
“Paisagismo e jardinagem mediando integração social e sustentabilidade
para transformação de espaços e vidas”, informou sobre o início da
campanha do Natal solidário do Campus Mazagão, com arrecadação de
alimentos não perecíveis, como parte das ações do projeto. 1.12.
Demandas da representação discente - O discente Arinelson informou
à direção do Campus sobre as demandas de reparos (dependências dos
banheiros masculino e feminino, entradas de cabos de HDMI de
datashows, necessidade de esvaziamento da fossa e de reposição de
fechaduras das portas), a fim de garantir a funcionalidade do espaço que
os discentes utilizam de forma integral, para as atividades acadêmicas.
Nos pontos de pauta, ocorreram as discussões sobre: 2.1 -
Especialização Lato Sensu em Coordenação Pedagógica nas Escolas
no/do Campo- A professora Débora explicou sobre a proposta de parceria
entre a Comunidade Educativa CEDAC e UNIFAP com financiamento da
Porticus, para implantação de um curso de especialização destinado a
coordenadores pedagógicos que já atuam em escolas do campo, visando
preparar esses coordenadores de acordo com a realidade do campo. Com
isso, ocorreu a votação e aprovação por unanimidade da proposta da
especialização pelo colegiado, sendo em seguida formada a comissão
composta, inicialmente, pela Profa. Débora e Prof. Janivan, que serão
responsáveis pela construção do PPC, Projeto Físico Financeiro e Projeto de
Pesquisa desta proposta de curso. 2.2 - Ofertas de disciplinas para o
semestre 2022.2 - A Profa. Elizabeth apresentou a proposta de
distribuição de disciplinas de acordo com a oferta para o semestre 2022.2,
ocorrendo a distribuição entre os docentes deste colegiado. 2.3 -
Calendário acadêmico 2022.2 - Ocorreu a escolha e votação do tempo
comunidade para ser inserido no calendário acadêmico do semestre
2022.2, sendo aprovado o período de 19 de março a 06 de abril de 2023.
2.4 - Reformulação da Comissão de Processo Seletivo 2023.1 - A
Profa. Elizabeth informou sobre a sua saída e inclusão do professor
Demósthenes nesta comissão. Diante disto, a comissão ficou formada
pelos Profs. Rosimeire, Galdino e Demósthenes, para tratar do processo de
ingresso da próxima turma no Curso. 2.5 - Inclusão da professora
Rosimeire Trindade nas comissões de ACC e NDE - Foi aprovada a
inclusão do nome da professora conforme solicitado. 2.6 - Formação da
Comissão de Pós-graduação - PDI - Foi formada a comissão de Pós-
graduação do Campus Mazagão com os seguintes profs.: Kalyne, Flávio,
Flaviana e Débora, com o objetivo inicial de construir o PPC da
especialização prevista no PDI da instituição e buscar meios para
implantação de um futuro curso Stricto sensu. 2.7 - PPCs: Agroecologia,
Pedagogia e Zootecnia - Os profs Galdino e Flávio relataram que o PPC
para o curso de Graduação em Agroecologia está bem encaminhado e que
o mesmo será enviado para leitura pelos docentes do colegiado, seguido
de uma apresentação no mês de Janeiro de 2023 para apreciação em
reunião de colegiado. A profa. Débora expôs que o PPC para o curso de
Pedagogia também está em construção e que a comissão estabeleceu um

06/06/23, 09:43 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=866083

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=866083 3/4

novo cronograma de atividades, visando realizar um fórum com a
participação de representações da Educação e a comunidade em geral,
com a intenção de ouvi-los e realizar a consulta pública para oferta deste
curso. Por fim, a professora informou que a meta estabelecida pela
comissão é de apresentar o PPC finalizado em Março para o colegiado da
LEDOC. O Prof. Janivan levantou o questionamento sobre a possibilidade
das demais comissões dos PPCs participarem do fórum para escuta pública
sobre a oferta dos cursos, ficando como encaminhamento o envolvimento
das comissões e determinação da data para realização desta ação. O Prof.
Demósthenes, por sua vez, informou que as atividades do PPC de
Zootecnia estão paralisadas, uma vez que o mesmo foi informado sobre a
implantação deste curso na UNIFAP, na cidade do Amapá, em parceria com
a UFRA, UNIFAP e UEAP. Porém, o professor também relatou que o Campus
Mazagão ainda poderá sediar o curso de Zootecnia. Dessa forma, a Profa.
Elizabeth reforçou a importância de retomar a construção do PPC de
Zootecnia, pois o mesmo está previsto no PDI da instituição e ainda
sugeriu que a comissão realizasse a apresentação deste documento no
mês de Janeiro de 2023. Na sequência, o prof. Demósthenes solicitou a
reformulação da comissão, indicando-o como presidente desta, em
substituição ao professor Lailson. 2.8. - Bolsa monitoria para o
semestre 2022.2 - Foram escolhidas 6 disciplinas dos respectivos
professores, - Demósthenes (Nutrição e Forrageira); - Flaviana
(Fitopatologia e Microbiologia Vegetal); - Mellissa (Botânica); - Débora
(Didática); - Galdino/Janivan (Olericultura e Plantas Medicinais); -
Diorlando (Fundamentos da Alternância Pedagógica); além de mais uma
indicação para cadastro de reserva com o prof. Lailson (Biologia Molecular
e Celular) para contemplação de bolsa monitoria, caso haja recurso
disponível. 2.9. Comissão de Agroindústria - Foi formada a comissão
para construção do PPC do curso de Agroindústria pelas professoras
Kalyne, Flaviana e Mellissa. 3. O que ocorrer: foram aprovados por
unanimidade pelo colegiado, os respectivos projetos: 3.1. Projeto de
ensino proposto pelo prof. Ricardo, intitulado "Formação e estruturação de
uma coleção zoológica didática no Campus Mazagão da Universidade
Federal do Amapá". Este projeto consiste na formação de uma coleção
zoológica didática que dará suporte para aulas práticas das disciplinas
Zoologia, Parasitologia, Entomologia Agrícola, Educação e Saúde e Práticas
Pedagógicas. Além disso, poderá ser utilizada em exposições e em
possíveis trabalhos de conclusão de curso. 3. 2. Projeto de Pesquisa do
professor Flávio, aprovado no Programa Rede Ciências - Projetos de
Iniciação Científica Superior - CHAMADA PÚBLICA
N°002/2022/FAPEAP/SETEC: Impacto do efluente de piscicultura e da
adubação verde com leguminosas nas características químicas do
LATOSSOLO AMARELO Distrófico e, 3.3. O projeto de extensão proposto
pela Professora Rosimeire, intitulado, Xô Aedes: ações em educação
ambiental e saúde nas escolas públicas de Mazagão, AP. A seção deu-se
por encerrada às quinze horas e trinta minutos e, para constar, eu,
Flaviana Gonçalves da Silva, lavrei a presente ata, que após analisada,
será assinada por mim e pelos demais representantes deste egrégio
colegiado. Mazagão, onze de novembro de dois mil e vinte e dois.

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 12:07 ) (Assinado digitalmente em 29/12/2022 13:08 )

06/06/23, 09:43 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=866083

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=866083 4/4

DEBORA MATE MENDES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2104123

DEMOSTHENES ARABUTAN
TRAVASSOS DA SILVA

COORDENADOR
Matrícula: 1804100

(Assinado digitalmente em 17/01/2023 17:49 )
DIORLANDO DOS SANTOS BRAGA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 1030799

(Assinado digitalmente em 30/11/2022 07:06 )
ELIZABETH MACHADO BARBOSA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2288168

(Assinado digitalmente em 01/12/2022 17:21 )
FLAVIANA GONÇALVES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1063358

(Assinado digitalmente em 12/12/2022 20:32 )
FLAVIO DA SILVA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2103557

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 23:37 )
GALDINO XAVIER DE PAULA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2281459

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 11:48 )
JANIVAN FERNANDES SUASSUNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2268691

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 23:41 )
KALYNE SONALE ARRUDA DE BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2268699

(Assinado digitalmente em 12/12/2022 16:59 )
MELLISSA SOUSA SOBRINHO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2103553

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 19:53 )
ROSIMEIRE LOPES DA TRINDADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3294818

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: e1bba8767e

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf